Sintesis de indicadores

Indicadores macroeconémicos

PIBpm indices de volume
encadeados corregidos

Galicia Trimestral indice 2023
2015=100 4T

Espafia Trimestral indice 2023
a7

Renta per-capita (UE27 = 100)

Galicia Anual UE27=100 2021

Espana Anual  UE27=100 2021

Gasto en I+D en relacion a PIB

Galicia Anual Porcentaje 2020

Espafia Anual Porcentaje 2021

UE27 Anual Porcentaje 2021
Paro registrado
Galicia Mensual Miles 20243

Espaﬁa Mensual Miles 20243

Nimero de contrataciones
Galicia Mensual Numero 20243

Espafia Mensual UNIDADES 2024 3

Tasa de paro

Galicia Trimestral Porcentaje 2024
1T

Espana Trimestral Porcentaje 2024
1T

UE27  Trimestral Porcentaje 2024
1T

Tasa de actividad
emprendedora (TEA)

Galicia Anual Porcentaje 2018

Espafia Anual Porcentaje 2018
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Ultimo dato
114,6200
114,2947

Ultimo dato
77,0
83,0
Ultimo dato
1,09
1,43
226 ¥
Ultimo dato
1290 ™
2.727,0

Ultimo dato
47578 @
1.123.4880 ¥

Ultimo dato

10,5

123 ™
6,00

Ultimo dato

56 W
6,4

& variac. + superior a 5%

2020 (P)

100,125

98,3209
2020
76,0
83,0
2020
1,09
1,41
2,30

2020 (P)

180,3
3.709,8
2020 (S)

728.139

1.328.588,4

2020 (P)

12,0

15,5

2020

2021 (P)

105,3025

104,6166
2021

77,0

83,0

2021

0,00

1,43

2,26

2021 (P)
163,4
3.565,2
2021 (S)
886.709
1.615.363,3

2021 (P)

11,7

14,9

2021

2022 (P)

109,3450

110,6537

2022

2022 (P)
146,2
2.962,8
2022 (S)
790.966
1.525.861,9

2022 (P)

11,0

13,0

2022

2023 (P)

111,2100

113,4236

2023

2023 (P)
134,5
2.766,9
2023 (S)

1.287.017,1

2023 (P)

10,9

12,2

2023

Variac. + menor a 5% h ¥ Variac. - menor a -5% W Variac. - superior a-5%

2022 4T

112,6400

112,0312

2023 11
131,2
2.734,8

2023 11
54.730
1.356.293,0

20231T

10,9

13,4

6,03

20231T

114,0600

112,6029

202312
129,5
2.707,5
202312
45.878
1.116.153,0

2023 2T

9,4

2023 2T

114,0600

113,1644

20241
1311
2.767,9
20241
50.021
1.185.600,0

2023 3T

9,4

2023 3T

113,6700

113,6324

20242
130,6
2.760,4

20242
46.939
1.137.407,0

2023 4T

9,2

11,8

6,07

2023 4T

114,6200

114,2947

20243
129,0
2.727,0
20243
47.578
1.123.488,0

202417

10,5

12,3

6,00
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Galicia Anual Ndmero 2017 1059

Espafia Anual Ndmero 2017 22.970 >

Galicia Anual Ntmero

Galicia Tamestal lndice 2024 1314 7 1058 116,9 121,0 126,7 1286 133,1 1333 1326 131,4
Espafia Tl e 0 ot 13600 106,78 120,83 126,78 132,65 132,50 135,90 133,20 134,00 136,00
Galicia Trimestral ndice 2024 1627 37,00 2223 20,30 20,96 20,96 12,05 16,77 22,92 16,27

Galicia Trimestral Porcentaje 2024
1T ' ' ' ' l l i l l

Competitividad

Galicia Anual Porcentaje 2020 1,09 *® 1,09 0,00 - -
Espafia Anual Porcentaje 2021 1,43 ’ 1,41 1,43 - -
UE27  Anual Porcentaje 2021 2,26 ‘ 2,30 2,26

Galicia Anual Porcentaje 2018

Espafia Anual Porcentaje 2018 6,4 ,
Galicia Anual Numero 2017 1059 =
Espafia Anual Niumero 2017 29970 ~ B ) j
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Tasa neta de creacion de

empresas

Galicia Anual

Numero

Ultimo dato

0

2020

2021

2022

2023

Comercio exterior e Investimento extranxeiro direto

Volumen exportaciones

Galicia Mensual

Espafia Mensual

Mensual

UEM

Volumen importaciones

Galicia Mensual
Espafia Mensual

Mensual

UEM

Euros

Milesde 2024 2
euros

M.M. 20242
EUROS

Milesde 20242
euros

Milesde 2024 2
euros

M.M. 20242
EUROS

Tasa de cobertura comercio

exterior (mes)
Galicia Mensual

Espafia Mensual

Porcentaje 2024 2

% export. / 2024 2
import.

Tasa de cobertura comercio

exterior (anual)

Galicia Anual

Espana Anual

Miles de
euros

2024

% export. / 2024
import.

Numero de empresas
exportadoras (acum. afio)

Galicia Mensual

Espafia Mensual

Nimero 20242

Nimero 20242

Ultimo dato

31.834.868,15

235,00

Ultimo dato

1.561.583,70 ¥
34.184.934,95

211,40 @

Ultimo dato
1581 ™
93,1
Ultimo dato
138,62 ™

91,1

Ultimo dato

2501 @
47172 @

2020 (S)

261.175.457,71

2.126,20

2020 (S)

16.801.497,00

274.597.539,36

1.900,49

2020 (P)

1247

953

2020

124,72

953

2020 (P)

7.118
196.118

2021 (S)

316.609.168,29

2.430,43

2021 (S)

20.188.448,30

342.787.092,08

2.324,16

2021 (P)

120,1

92,6

2021

120,06

92,6

2021 (P)

9.360
235.220

2022 (S)

389.208.923,94

2.872,37

2022 (S)

27.189.708,40

457.321.162,89

3.207,41

2022 (P)

110,0

85,0

2022

110,04

85,0

2022 (P)

8.498
189.573

2023 (S)

383.688.602,10

2.851,33

2023 (S)

424.248.745,92

2.782,22

2023 (P)

138,6

90,3

2023

138,62

90,3

2023 (P)

6.823
137.547

202310

32.276.872,88

248,76

202310

1.920.840,40

37.412.803,69

238,52

202310

145,2

86,3

202310

6.293
125.933

202311

20242 2.463.414.381,85 L 20.871.650.640,15 25.269.598.261,72 29.886.084.729,31 30.038.429.613,10 2.783.985.929,46 2.865.201.736,71

34.878.346,91

253,48

2023 11

1.964.830,80

37.304.270,84

233,43

2023 11

146,2

93,5

202311

6.587
132.089

202312

20241

20242

2.370.992.388,04 2.317.213.027,37 2.463.414.381,85

28.947.870,42

220,01

202312

1.710.780,50

32.349.737,15

202,20

202312

138,8

89,5

202312

6.823
137.547

30.144.188,45

225,69

20241

1.801.462,10

33.872.952,15

21412

20241

128,9

89,0

20241

2.501
47172

31.834.868,15

235,00

20242

1.561.583,70

34.184.934,95

211,40

20242

158,1

93,1

20242

2.501
47172

Financiacion empresarial

Endeudamiento empresarial

Espafia Trimestral Millones

2023
deeuros 4T
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Ultimo dato

1.194.609 ¥

A Variac. + superior a 5%

2020 (P)

1.190.344

2021 (P)

1.247.622

2022 (P)

1.254.386

2023 (P)

1.205.825

Variac. + menor a 5% h ¥ Variac. - menor a -5% W Variac. - superior a-5%

2022 4T

1.240.856

20231T

1.221.956

2023 2T

1.205.828

2023 3T

1.200.908

2023 4T

1.194.609
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Espafia Trimestral Porcentaje 2023 3,54 ‘
12T

Espafia Trimestral Porcentaje 2023 4,06 ?
12T

Espafia Trimestral Porcentaje 2023 3,13 L 2
127

Espafia Mensual Porcentaje 2024

Galicia Trimestral Numero 2020 58 *®

47
Espafia Trimestral UNIDADES 2022 2209 ® 1.158 1.766 1.983 1.379 1.192 1137 1.499
Espafia Mensual Porcentaje 20242 5253 ® 2,169 2,109 2,526 5133 5739 5,430 5,371 5,570 5253
Espafia Mensual - Porcentaje 2022 2830 ¥ -0,304 -0,490 0,911 0,990 1250 2,230 2,630 2,830
Eepafia Mensual - Poreentaje 2022 1420 ¥ -0,498 0,562 0,058 0,310 0,020 0,570 0,920 1,420
Espafia Mensual - Porcentaje 2022 1830 ® -0,425 -0,549 0185 0,040 0,390 1,010 1,430 1,830
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Ba M | Porcentaje 2022 L
Espafia Mensual - Porcen R 2320 -0,363 -0,523 0,501 - 0,470 0,840 1,600 2,000 2,320

Reequilibrio e Cohesion territorial

Galicia Anual indice 2022 0,252 b 4 0,266 0,257 0,252

Espafia Anual Porcentaje 2022 0,315 b 4 0,330 0,320 0,315 -
UE28 Anual Porcentaje 2018 0,306 ’

Galicia Anual Euros 2022 25.889 * 21.737 23.711 25.889

Espana Anual Euros 2022 28.084 * 23.635 25.773 28.084

Galicia Anual Euros 2022 2.548 * 2.277 2.416 2.548
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