

Síntesis de indicadores

Indicadores macroeconómicos													
PIBpm Índices de volumen encadeados corregidos				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 4T	2023 1T	2023 2T	2023 3T	2023 4T
Galicia	Trimestral	Índice 2015=100	2023 4T	114,6200	100,1125	105,3025	109,3450	111,2100	112,6400	114,0600	114,0600	113,6700	114,6200
España	Trimestral	Índice	2023 4T	114,2947	98,3209	104,6166	110,6537	113,4236	112,0312	112,6029	113,1644	113,6324	114,2947
Renta per-capita (UE27 = 100)				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	UE27=100	2021	77,0	76,0	77,0	--	--					
España	Anual	UE27=100	2021	83,0	83,0	83,0	--	--					
Gasto en I+D en relación a PIB				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Porcentaje	2020	1,09	1,09	0,00	--	--					
España	Anual	Porcentaje	2021	1,43	1,41	1,43	--	--					
UE27	Anual	Porcentaje	2021	2,26	2,30	2,26	--	--					
Paro registrado				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2	2024 3
Galicia	Mensual	Miles	2024 3	129,0	180,3	163,4	146,2	134,5	131,2	129,5	131,1	130,6	129,0
España	Mensual	Miles	2024 3	2.727,0	3.709,8	3.565,2	2.962,8	2.766,9	2.734,8	2.707,5	2.767,9	2.760,4	2.727,0
Número de contrataciones				Último dato	2020 (S)	2021 (S)	2022 (S)	2023 (S)	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2	2024 3
Galicia	Mensual	Número	2024 3	47.578	728.139	886.709	790.966	--	54.730	45.878	50.021	46.939	47.578
España	Mensual	UNIDADES	2024 3	1.123.488,0	1.328.588,4	1.615.363,3	1.525.861,9	1.287.017,1	1.356.293,0	1.116.153,0	1.185.600,0	1.137.407,0	1.123.488,0
Tasa de paro				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 1T	2023 2T	2023 3T	2023 4T	2024 1T
Galicia	Trimestral	Porcentaje	2024 1T	10,5	12,0	11,7	11,0	10,9	10,9	9,4	9,4	9,2	10,5
España	Trimestral	Porcentaje	2024 1T	12,3	15,5	14,9	13,0	12,2	13,4	11,7	11,9	11,8	12,3
UE27	Trimestral	Porcentaje	2024 1T	6,00	--	--	--	--	6,03	6,00	6,03	6,07	6,00
Tasa de actividad emprendedora (TEA)				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Porcentaje	2018	5,6	--	--	--	--					
España	Anual	Porcentaje	2018	6,4	--	--	--	--					

Número de empresas medianas (50-499 empleados)				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Número	2017	1.059	--	--	--	--					
España	Anual	Número	2017	22.970	--	--	--	--					
Tasa neta de creación de empresas				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Número		0	--	--	--	--					
Índice de confianza empresarial armonizado (ICEA)				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 2T	2023 3T	2023 4T	2024 1T	2024 2T
Galicia	Trimestral	Índice	2024 2T	131,4	105,8	116,9	121,0	126,7	128,6	133,1	133,3	132,6	131,4
España	Trimestral	TRIM1-2013=100	2024 2T	136,00	106,78	120,83	126,78	132,65	132,50	135,90	133,20	134,00	136,00
Indicador de confianza de los hogares gallegos				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 1T	2023 2T	2023 3T	2023 4T	2024 1T
Galicia	Trimestral	Índice	2024 1T	-16,27	-37,09	-22,23	-20,30	-20,96	-20,96	-12,05	-16,77	-22,92	-16,27
Hogares que llegan a final de mes con mucha dificultad				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 1T	2023 2T	2023 3T	2023 4T	2024 1T
Galicia	Trimestral	Porcentaje	2024 1T	9,91	7,53	7,61	5,95	7,69	7,69	8,92	8,07	9,93	9,91
Competitividad													
Gasto en I+D en relación a PIB				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Porcentaje	2020	1,09	1,09	0,00	--	--					
España	Anual	Porcentaje	2021	1,43	1,41	1,43	--	--					
UE27	Anual	Porcentaje	2021	2,26	2,30	2,26	--	--					
Tasa de actividad emprendedora (TEA)				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Porcentaje	2018	5,6	--	--	--	--					
España	Anual	Porcentaje	2018	6,4	--	--	--	--					
Número de empresas medianas (50-499 empleados)				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Número	2017	1.059	--	--	--	--					
España	Anual	Número	2017	22.970	--	--	--	--					

Tasa neta de creación de empresas				Último dato	2020	2021	2022	2023
Galicia	Anual	Número		0	--	--	--	--

Comercio exterior e Inversión extranjera directa

Volumen exportaciones				Último dato	2020 (S)	2021 (S)	2022 (S)	2023 (S)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
Galicia	Mensual	Euros	2024 2	2.463.414.381,85	20.871.650.640,15	25.269.598.261,72	29.886.084.729,31	30.038.429.613,10	2.783.985.929,46	2.865.201.736,71	2.370.992.388,04	2.317.213.027,37	2.463.414.381,85
España	Mensual	Miles de euros	2024 2	31.834.868,15	261.175.457,71	316.609.168,29	389.208.923,94	383.688.602,10	32.276.872,88	34.878.346,91	28.947.870,42	30.144.188,45	31.834.868,15
UEM	Mensual	M.M. EUROS	2024 2	235,00	2.126,20	2.430,43	2.872,37	2.851,33	248,76	253,48	220,01	225,69	235,00

Volumen importaciones				Último dato	2020 (S)	2021 (S)	2022 (S)	2023 (S)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
Galicia	Mensual	Miles de euros	2024 2	1.561.583,70	16.801.497,00	20.188.448,30	27.189.708,40	--	1.920.840,40	1.964.830,80	1.710.780,50	1.801.462,10	1.561.583,70
España	Mensual	Miles de euros	2024 2	34.184.934,95	274.597.539,36	342.787.092,08	457.321.162,89	424.248.745,92	37.412.803,69	37.304.270,84	32.349.737,15	33.872.952,15	34.184.934,95
UEM	Mensual	M.M. EUROS	2024 2	211,40	1.900,49	2.324,16	3.207,41	2.782,22	238,52	233,43	202,20	214,12	211,40

Tasa de cobertura comercio exterior (mes)				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
Galicia	Mensual	Porcentaje	2024 2	158,1	124,7	120,1	110,0	138,6	145,2	146,2	138,8	128,9	158,1
España	Mensual	% export. / import.	2024 2	93,1	95,3	92,6	85,0	90,3	86,3	93,5	89,5	89,0	93,1

Tasa de cobertura comercio exterior (anual)				Último dato	2020	2021	2022	2023	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
Galicia	Anual	Miles de euros	2024	138,62	124,72	120,06	110,04	138,62					
España	Anual	% export. / import.	2024	91,1	95,3	92,6	85,0	90,3					

Número de empresas exportadoras (acum. año)				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
Galicia	Mensual	Número	2024 2	2.501	7.118	9.360	8.498	6.823	6.293	6.587	6.823	2.501	2.501
España	Mensual	Número	2024 2	47.172	196.118	235.220	189.573	137.547	125.933	132.089	137.547	47.172	47.172

Financiación empresarial

Endeudamiento empresarial				Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 4T	2023 1T	2023 2T	2023 3T	2023 4T
España	Trimestral	Millones de euros	2023 4T	1.194.609	1.190.344	1.247.622	1.254.386	1.205.825	1.240.856	1.221.956	1.205.828	1.200.908	1.194.609

Tasa morosidad. Total créditos	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 12	2023 3T	2023 06	2023 09	2023 12
España Trimestral Porcentaje 2023 12T	3,54	4,64	4,39	3,86	3,53	3,54	3,51	3,50	3,56	3,54
Tasa morosidad. Créditos actividades productivas	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 12	2023 3T	2023 06	2023 09	2023 12
España Trimestral Porcentaje 2023 12T	4,06	5,03	4,89	4,51	4,09	4,21	4,13	4,09	4,06	4,06
Tasa morosidad. Hogares	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 12	2023 3T	2023 06	2023 09	2023 12
España Trimestral Porcentaje 2023 12T	3,13	4,30	3,97	3,32	3,08	2,97	2,99	3,03	3,17	3,13
Tasa morosidad. Total créditos (mensual)	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 01	2024 02
España Mensual Porcentaje 2024 02	3,62	4,69	4,43	3,97	3,55	3,60	3,57	3,54	3,61	3,62
Número de empresas concursadas	Último dato	2020 (S)	2021 (S)	2022 (S)	2023 (S)	2019 4T	2020 1T	2020 2T	2020 3T	2020 4T
Galicia Trimestral Número 2020 4T	58	203	--	--	--	68	56	42	47	58
España Trimestral UNIDADES 2022 3T	2.299	1.158	1.766	1.983	--	1.379	1.192	802	1.137	1.499
Tipo de interés nuevas operaciones. Préstamos y créditos	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2023 10	2023 11	2023 12	2024 1	2024 2
España Mensual Porcentaje 2024 2	5,253	2,169	2,109	2,526	5,133	5,739	5,430	5,371	5,570	5,253
Tipo de interés: Euribor a 12 meses	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 7	2022 8	2022 9	2022 10	2022 11
España Mensual Porcentaje 2022 11	2,830	-0,304	-0,490	0,911	--	0,990	1,250	2,230	2,630	2,830
Tipo de interés: Euribor a 1 mes	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 7	2022 8	2022 9	2022 10	2022 11
España Mensual Porcentaje 2022 11	1,420	-0,498	-0,562	-0,058	--	-0,310	0,020	0,570	0,920	1,420
Tipo de interés: Euribor a 3 meses	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 7	2022 8	2022 9	2022 10	2022 11
España Mensual Porcentaje 2022 11	1,830	-0,425	-0,549	0,185	--	0,040	0,390	1,010	1,430	1,830
Tipo de interés: Euribor a 6 meses	Último dato	2020 (P)	2021 (P)	2022 (P)	2023 (P)	2022 7	2022 8	2022 9	2022 10	2022 11
España Mensual Porcentaje 2022 11	1,830	-0,425	-0,549	0,185	--	0,040	0,390	1,010	1,430	1,830

España Mensual	Porcentaje 2022	2,320	-0,363	-0,523	0,501	--	0,470	0,840	1,600	2,000	2,320
----------------	-----------------	-------	--------	--------	-------	----	-------	-------	-------	-------	-------

Reequilibrio e Cohesión territorial

Índice de Gini				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Índice	2022	0,252	0,266	0,257	0,252	--					
España	Anual	Porcentaje	2022	0,315	0,330	0,320	0,315	--					
UE28	Anual	Porcentaje	2018	0,306	--	--	--	--					
PIB per capita				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Euros	2022	25.889	21.737	23.711	25.889	--					
Espana	Anual	Euros	2022	28.084	23.635	25.773	28.084	--					
Ingresos medios mensuais por hogar				Último dato	2020	2021	2022	2023					
Galicia	Anual	Euros	2022	2.548	2.277	2.416	2.548	--					